
３.　財　務　の　概　要　に　つ　い　て

1、2008年度消費収支の概要

【消費収入の部】

(1)学生生徒等納付金

　学生生徒納付金は、予算どおりの収入で、過去最高の収入でした。帰属収入全体に占める割合は73.3％です。

(2)手数料

　主に入学検定料の収入です。新学科の開設に伴い志願者が増加し前年比115％の収入でした。

(3)補助金・事業収入

補助金は3億6824万円を収納しました。その主な内訳は、経常費補助金が2億1942万円(内特別補助8663万円)

文科省の研究装置・研究設備等の基盤形成支援事業補助金1億582万円、大学改革推進事業補助金1791万円

留学生修学補助420万円の交付を受けました。

　また、本学の高い研究特性を生かした産官学連携の補助金が2件1841万円・他248万円(内滋賀県・長浜市、本 高 研究特 産官 携 件 賀県 長浜市

補助金1748万円)、そして受託研究事業が20件8177万円の収入となりました。

(4)帰属収入

　帰属収入は、開学以後最多の前年比105％増21億2264万円(予算比1億8824万円増)となりました。

基本金組入額4億7725万円を引いた消費収入は、予算比3億3733万円増の16億4539万円となりました。

【基本金組入額】

　2008年度の基本金組入額は、第1号基本金に新学科棟建設・機器備品購入をはじめ4億5525万円を組入れ

4号基本金に2200万円を組入れました。

【消費支出の部】

(1)人件費

　人件費は7億9078万円（予算比4162万円増）でした。　帰属収入に占める割合は37.3％です。

( )教育研究経費(2)教育研究経費

　教育研究経費の支出は、7億1730万円で前年比3億5792万円減少しました。また帰属収入に占める割合は

33.8%(前年度53.3％)となりました。

この要因は、開学当初の実験実習機器等の減価償却が完了し、償却負担が大幅に減少したためです。

　また前述のとおり産官学連携等の研究経費や実験実習費、奨学費など本学の教育重視・学生支援等

のために多くの支出を占めています。

(3)管理経費

　管理経費の支出は、1億9948万円でした。帰属収入に占める割合は9.4％です。

(4)消費収支差額

　消費支出合計は前年比81.1％に減少し、17億834万円(予算比4718万円増)となりました。

この結果、消費支出合計が大幅に帰属収入合計以下となり、消費収支は大きく改善した決算になりました。

　消費収入から消費支出を差し引いた当年度消費支出超過額は6294万円となり、翌年度繰越消費

支出超過額は12億7186万円となりました。



【消費収支計算書】
2008年4月1日から2009年3月31日まで  (単位：千円)

科 目 予 算 決 算 差異(△印超過)科　　　　目 予 算 決 算 差異(△印超過)

消費収入の部

　学生生徒等納付金 1,555,730 1,556,580        △   850
　手数料 46,120 42,788 3,332
　寄付金 16,720 21,247        △ 4,527
　補助金 194,390 368,247     △ 173,857
　　　　国庫補助金 176,910 350,763     △ 173,853
　　　　地方公共団体補助金 17,480 17,484        △ 　　  4
　資産運用収入 6,500 7,961        △ 1,461

資産売却差額 1 540 1 829 △ 289　資産売却差額 1,540 1,829       △   289
　事業収入 99,020 103,168        △ 4,148
　雑収入 14,380 20,825        △ 6,445
帰属収入合計 1,934,400 2,122,646     △ 188,246
基本金組入額合計     △ 626,340     △ 477,250     △ 149,090

消費収入の部合計 1,308,060 1,645,395     △ 337,335

消費支出の部

　人件費 749,150 790,777       △ 41,627
　教育研究経費 771,370 717,303 54,067
　管理経費 139,857 199,487      △ 59,630　管理経費 139,857 199,487      △ 59,630
　借入金等利息 780 771 9

消費支出の部合計 1,661,157 1,708,337       △ 47,180
当年度消費支出超過額 353,097 62,942
前年度繰越消費支出超過額 1,208,917 1,208,917
翌年度繰越消費支出超過額 1,562,014 1,271,859
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2、2008年度資金収支の概要

　消費収支計算書と重複するものについては省略し、資金収支計算書特有の内容について説明します。　消費収支計算書と重複するものについては省略し、資金収支計算書特有の内容について説明します。

【資金収入の部】

(1)借入金等収入

　新学科開設事業(約10億円)に充当する資金として1億円の借り入れを行いました。

(2)前受金収入

　授業料等の前受金は、予算比5960万円増の5億2488万円となりました。

(3)その他の収入

　新学科増設に充当するため新規事業特定資産から8億円の繰入れを行いました。

その他は、前期末未収入金と預り金等の収入です。

【資金支出の部】

(1)借入金等返済支出

　新学科開設事業の資金は自己資金で充当することができ、1億円の借入金は返済しました。

(2)施設関係支出

施設関係支出は 主に新学科棟の建物取得のための支出です　施設関係支出は、主に新学科棟の建物取得のための支出です。

(3)設備関係支出

　新学科用を含めた機器備品購入に2億3292万円、図書購入に792万円等を支出しました。

(4)資産運用支出

　施設設備充実に対応するための特定資産に2億円を積立てました。

(5)その他の支出

　前期末未払金2億4389万円をはじめ預り金、前払い金等の支出です。　前期末未払金2億4389万円をはじめ預り金、前払い金等の支出です。

(6)次年度繰越支払資金

　次年度繰越支払資金は、12億8918万円となりました。

【資金収支計算書】
2008年4月1日から2009年3月31日まで(単位：千円)

科　　　　目 予　算 決　算 差異(△印超過)

収入の部

　学生生徒等納付金収入 1,555,730 1,556,580      △     850
手数料収入　手数料収入 46,120 42,788 3,332

　寄付金収入 4,720 14,724      △  10,004
　補助金収入 194,390 368,247      △173,857
　　　国庫補助金収入 176,910 350,763      △173,853
　　　地方公共団体補助金収入 17,480 17,484       △ 　　 　4
　資産運用収入 6,500 7,961       △   1,461
　資産売却収入 1,540 1,829       △     289
　事業収入 99,020 103,168       △   4,148
　雑収入 14,380 20,825       △   6,445

借入金等収入 100 000 100 000 0　借入金等収入 100,000 100,000 0
　前受金収入 465,280 524,882      △  59,602
　その他の収入 1,153,615 1,223,128      △  69,513
　資金収入調整勘定    △  607,745    △  708,395 100,650
　前年度繰越支払資金 853,425 853,425

収入の部合計 3,886,975 4,109,163      △222,188

支出の部

　人件費支出 744,040 753,847       △   9,807
　教育研究経費支出 517,320 463,292 54,028

管理経費支出 118 177 164 876 △ 46 699　管理経費支出 118,177 164,876     △  46,699
　借入金等利息支出 780 771 9
　借入金等返済支出 100,000 100,000 0
　施設関係支出 952,490 926,183 26,307
　設備関係支出 227,290 240,845      △  13,555
　資産運用支出 208,920 236,930      △  28,010
　その他の支出 410,400 475,300      △  64,900
　資金支出調整勘定     △  514,742     △  542,062 27,320
　次年度繰越支払資金 1,122,299 1,289,181      △166,882

支出の部合計 3,886,975 4,109,163      △222,188



3、2008年度末貸借対照表の概要

(1)固定資産

　有形固定資産は、新学科棟建物取得などで8億8529万円増加しました。

　その他の固定資産は、特定資産の積立・取崩しの差額分5億6307万円減少しました。

(2)流動資産

　現金預金は12億8918万円、未収入金1億4072万円等、3億7597万円増加しました。

(3)固定負債

　固定負債は退職給与引当金です。

(3)流動負債

　流動負債は前受金5億2488万円、未払金5億3618万円等で、2億4695万円増加しました。

(4)基本金(4)基本金

　基本金は、76億8555万円で、前年度から4億7725万円増加しました。

(5)その他

　総資産額は、6億9819万円増加して75億3461万円となり、自己資金は64億1369万円となりました。

【貸借対照表】【貸借対照表】
2009年3月31日現在　　　　　　(単位：千円)

科　　　　目 本年度末 前年度末 増　減

資産の部

固定資産 6,089,572 5,767,351 322,221
　有形固定資産 5,848,142 4,962,851 885,291
　　土地 1,366,599 1,366,599 0
　　建物・構築物 3,768,862 2,986,739 782,123
　　機器備品 589,749 494,435 95,314
　　図書 122,931 114,419 8,512

車輌　　車輌 0 658      △      658
　その他の固定資産 241,430 804,500      △563,070
　　諸引当特定資産 236,930 800,000      △563,070
　　その他 4,500 4,500 0
流動資産 1,445,036 1,069,064 375,972
　　現金預金 1,289,181 853,425 435,756
　　未収入金 140,725 194,817      △  54,092
　　その他 15,130 20,822      △    5,692

資産の部合計 7,534,607 6,836,415 698,192

負債の部負債の部

固定負債 36,930 0 36,930
流動負債 1,083,983 837,029 246,954
　　未払金 536,179 243,890 292,289
　　前受金 524,882 567,745      △  42,863
　　その他 22,922 25,394      △    2,472

負債の部合計 1,120,913 837,029 283,884
基本金の部
第1号基本金 7,558,553 7,103,303 455,250
第4号基本金 127 000 105 000 22 000第4号基本金 127,000 105,000 22,000
基本金の部合計 7,685,553 7,208,303 477,250
消費収支差額の部合計    △1,271,859    △1,208,917      △  62,942

負債の部、基本金の部及び
消費収支差額の部合計

☆各計算書は、千円未満を四捨五入しているため合計と一致しない場合があります。

7,534,607 6,836,415 698,192



4、計算書の5ケ年推移

消費収支計算書 【単位：円】
　　消　費　収　入　の　部
科　　　　　目 2004年度決算 帰属収入比率 2005年度決算 帰属収入比率 対前年度比較 2006年度決算 帰属収入比率 対前年度比較 2007年度決算 帰属収入比率 対前年度比較 2008年度決算 帰属収入比率 対前年度比較
　学生生徒等納付金 775,025,000 78.96% 1,114,955,000 83.36% 143.9% 1,468,920,000 79.70% 131.7% 1,427,640,000 70.76% 97.2% 1,556,580,000 73.33% 109.0%
　手数料 56,114,420 5.72% 43,792,200 3.27% 78.0% 40,362,985 2.19% 92.2% 37,138,595 1.84% 92.0% 42,788,470 2.02% 115.2%
　寄付金 72,698,964 7.41% 56,115,316 4.20% 77.2% 27,186,617 1.48% 48.4% 25,460,937 1.26% 93.7% 21,247,437 1.00% 83.5%
　補助金 2,010,000 0.20% 42,863,325 3.20% 2132.5% 81,903,505 4.44% 191.1% 328,155,199 16.27% 400.7% 368,247,000 17.35% 112.2%
　資産運用収入 4,188,278 0.43% 4,942,617 0.37% 118.0% 6,771,731 0.37% 137.0% 9,112,528 0.45% 134.6% 7,960,875 0.38% 87.4%
　資産売却差額 0 0.00% 0 0.00% 0.0% 0 0.00% 0.0% 0 0.00% 0.0% 1,828,575 0.09% 0.0%
　事業収入 62,459,349 6.36% 64,011,406 4.79% 102.5% 204,963,151 11.12% 320.2% 174,489,880 8.65% 85.1% 103,168,019 4.86% 59.1%
　雑収入 9,068,280 0.92% 10,841,732 0.81% 119.6% 12,925,860 0.70% 119.2% 15,492,087 0.77% 119.9% 20,825,408 0.98% 134.4%
　帰属収入合計 981,564,291 100.00% 1,337,521,596 100.00% 136.3% 1,843,033,849 100.00% 137.8% 2,017,489,226 100.00% 109.5% 2,122,645,784 100.00% 105.2%
　基本金組入額 -153,117,382 15.60% -103,735,372 7.75% 67.7% -420,974,543 22.84% 405.8% -668,339,222 33.13% 158.8% -477,250,480 22.48% 71.4%
　消費収入の部合計 828,446,909 84.40% 1,233,786,224 92.24% 148.9% 1,422,059,306 77.16% 115.3% 1,349,150,004 66.87% 94.9% 1,645,395,304 77.52% 122.0%

　　消　費　支　出　の　部
科　　　　　目 2004年度決算 帰属収入比率 2005年度決算 帰属収入比率 対前年度比較 2006年度決算 帰属収入比率 対前年度比較 2007年度決算 帰属収入比率 対前年度比較 2008年度決算 帰属収入比率 対前年度比較

　人件費 428,814,752 43.69% 539,592,547 40.34% 125.8% 645,697,185 35.03% 119.7% 718,994,264 35.64% 111.4% 790,776,883 37.25% 110.0%
　教育研究経費 734,258,895 74.80% 849,710,967 63.53% 115.7% 1,029,742,020 55.87% 121.2% 1,075,227,728 53.30% 104.4% 717,302,799 33.79% 66.7%
　　　　　(内　減価償却額) 432,486,639 (44.06%) 460,046,053 (34.40%) 106.4% 487,316,553 (26.44%) 105.9% 543,602,682 (26.94%) 111.6% 251,869,335 (11.86%) 46.3%
　管理経費 74,852,759 7.63% 86,544,211 6.47% 115.6% 114,779,904 6.23% 132.6% 313,316,248 15.53% 273.0% 199,486,807 9.40% 63.7%
　　　　　(内　減価償却額) 28,439,536 (2.89%) 28,619,647 (2.14%) 100.6% 28,812,370 (1.56%) 100.7% 31,391,888 (1.55%) 109.0% 24,535,721 (1.15%) 78.2%
　借入金等利息 0 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 770,682 0.04% 0.0%
　資産処分差額 0 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%
　徴収不能額 0 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%
　消費支出の部合計 1,237,926,406 126.12% 1,475,847,725 110.34% 119.2% 1,790,219,109 97.13% 121.3% 2,107,538,240 104.46% 117.7% 1,708,337,171 80.48% 81.1%
　当年度消費収入超過額 -409,479,497 -242,061,501 59.1% -368,159,803 152.1% -758,388,236 206.0% -62,941,867 8.3%
　前年度繰越消費収入超過額 569,171,659 159,692,162 28.1% -82,369,339 -51.6% -450,529,142 547.0% -1,208,917,378 268.3%
　基本金取崩額 0 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%
　翌年度繰越消費収入超過額 159,692,162 -82,369,339 -51.6% -450,529,142 547.0% -1,208,917,378 268.3% -1,271,859,245 105.2%

【注】
1、大学開設は2003年度からです。
2、大学院開設は2007年度からです。



資金収支計算書 【単位：円】
　　収　入　の　部
科　　　　　目 2004年度決算 2005年度決算 対前年度比較 2006年度決算 対前年度比較 2007年度決算 対前年度比較 2008年度決算 対前年度比較
　学生生徒等納付金収入 775,025,000 1,114,955,000 143.9% 1,468,920,000 131.7% 1,427,640,000 97.2% 1,556,580,000 109.0%
　手数料収入 56,114,420 43,792,200 78.0% 40,362,985 92.2% 37,138,595 92.0% 42,788,470 115.2%
　寄附金収入 11,003,668 11,000,007 100.0% 3,200,040 29.1% 8,400,896 262.5% 14,724,450 175.3%
　補助金収入 2,010,000 42,863,325 2132.5% 81,903,505 191.1% 328,155,199 400.7% 368,247,000 112.2%
　資産運用収入 4,188,278 4,942,617 118.0% 6,771,731 137.0% 9,112,528 134.6% 7,960,875 87.4%
　資産売却収入 0 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 1,828,575 0.0%
　事業収入 62,459,349 64,011,406 102.5% 204,963,151 320.2% 174,489,880 85.1% 103,168,019 59.1%
　雑収入 9,068,280 10,841,732 119.6% 12,925,860 119.2% 15,492,087 119.9% 20,825,408 134.4%
　借入金等収入 0 0 0.0% 345,000,000 0.0% 172,500,000 50.0% 100,000,000 58.0%
　前受金収入 420,396,500 497,538,000 118.3% 467,988,000 94.1% 567,745,000 121.3% 524,882,000 92.5%
　その他の収入 134,484,670 610,237,138 453.8% 903,562,546 148.1% 1,150,735,237 127.4% 1,223,128,160 106.3%
　資金収入調整勘定 -348,605,397 -462,111,982 132.6% -631,859,495 136.7% -662,730,256 104.9% -708,394,915 106.9%
　前年度繰越支払資金 960,097,545 624,243,255 65.0% 543,690,809 87.1% 1,009,912,790 185.8% 853,424,638 84.5%
　収入の部合計 2,086,242,313 2,562,312,698 122.8% 3,447,429,132 134.5% 4,238,591,956 122.9% 4,109,162,680 96.9%

　　支　出　の　部
科　　　　　目 2004年度決算 2005年度決算 対前年度比較 2006年度決算 対前年度比較 2007年度決算 対前年度比較 2008年度決算 対前年度比較
　人件費支出 428,814,752 539,592,547 125.8% 645,697,185 119.7% 718,994,264 111.4% 753,846,883 104.8%
　教育研究経費支出 305,493,692 390,931,893 128.0% 542,819,799 138.9% 529,909,291 97.6% 463,291,987 87.4%
　管理経費支出 46,413,223 57,924,564 124.8% 85,967,534 148.4% 281,924,360 327.9% 164,875,898 58.5%
　借入金等利息支出 0 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 770,682 0.0%
　借入金等返済支出 0 0 0.0% 345,000,000 0.0% 172,500,000 50.0% 100,000,000 58.0%
　施設関係支出 31,252,350 21,770,700 69.7% 588,016,708 2701.0% 286,472,697 48.7% 926,183,061 323.3%
　設備関係支出 70,156,313 68,831,520 98.1% 170,349,281 247.5% 212,459,596 124.7% 240,844,579 113.4%
　資産運用支出 460,010,000 799,990,000 173.9% 250,000,000 31.3% 800,000,000 320.0% 236,930,000 29.6%
　その他の支出 151,220,537 200,040,524 132.3% 225,351,002 112.7% 627,235,705 278.3% 475,300,297 75.8%
　資金支出調整勘定 -31,361,809 -60,459,859 192.8% -415,685,167 687.5% -244,328,595 58.8% -542,061,631 221.9%
　次年度繰越支払資金 624,243,255 543,690,809 87.1% 1,009,912,790 185.8% 853,424,638 84.5% 1,289,180,924 151.1%
  支出の部合計 2,086,242,313 2,562,312,698 122.8% 3,447,429,132 134.5% 4,238,591,956 122.9% 4,109,162,680 96.9%



5、貸借対照表の5ケ年推移

【単位：千円】

年　　度 2004(Ｈ16) 2005(Ｈ17) 対前年度比較 2006(Ｈ18) 対前年度比較 2007(Ｈ19) 対前年度比較 2008(Ｈ20) 対前年度比較

科 　目

　　固定資産 6,028,649 6,025,130 99.9% 5,851,353 97.1% 5,767,351 98.6% 6,089,572 105.6%

　　　有形固定資産 5,109,139 4,755,630 93.1% 5,021,853 105.6% 4,962,851 98.8% 5,848,142 117.8%

　　　その他の固定資産 919,510 1,269,500 138.1% 829,500 65.3% 804,500 97.0% 241,430 30.0%

　　流動資産 646,382 591,655 91.5% 1,151,441 194.6% 1,069,064 92.8% 1,445,035 135.2%

　資産の部合計 6,675,031 6,616,785 99.1% 7,002,794 105.8% 6,836,415 97.6% 7,534,607 110.2%

　　固定負債 0 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 36,930 0.0%

　　流動負債 500,085 580,165 116.0% 913,359 157.4% 837,029 91.6% 1,083,983 129.5%

　負債の部合計 500,085 580,165 116.0% 913,359 157.4% 837,029 91.6% 1,120,913 133.9%

　　第1号基本金 5,964,254 6,054,989 101.5% 6,457,964 106.7% 7,103,303 110.0% 7,558,553 106.4%

　　第4号基本金 51,000 64,000 125.5% 82,000 128.1% 105,000 128.0% 127,000 121.0%

　基本金の部合計 6,015,254 6,118,989 101.7% 6,539,964 106.9% 7,208,303 110.2% 7,685,553 106.6%

　消費収支差額の部 159,692 △ 82,369 -51.6% △ 450,529 547.0% △ 1,208,917 268.3% △ 1,271,859 105.2%

　負債・基本金・消費収支差額合計 6,675,031 6,616,785 99.1% 7,002,794 105.8% 6,836,415 97.6% 7,534,607 110.2%

資
産
の
部

負
債
の
部

基
本
金
の
部



6、財務比率について

【消費収支計算書関係比率】【消費収支計算書関係比率】

分類 比  率　名 算   式 評価 2004年度 2005年度 2006年度 2007年度 2008年度 全国平均
経営状況 帰属収入-消費支出 ％ ％ ％ ％ ％ ％

帰 属 収 入 △ 　△26.1 　△10.3 2.9  △4.5 19.5  7.4  
学生生徒等納付金

帰 属 収 入 ～ 78.9  83.3  79.7  70.8  73.3  71.6  
収入構成 寄  付  金

帰 属 収 入 △ 7.4  4.2  1.4  1.3  1.0  3.0  
補  助  金

帰 属 収 入 △ 0 2 3 2 4 4 16 3 17 3 12 1
補助金比率

帰属収支差
額 比 率

寄付金比率

学生生徒等
納付金比率

帰 属 収 入 △ 0.2  3.2  4.4  16.3  17.3  12.1  
人  件  費

帰 属 収 入 ▼ 43.6  40.3  35.0  35.6  37.3  51.4  
教育研究経費

帰 属 収 入 △ 74.8  63.5  55.8  53.3  33.8  29.7  
支出構成 管 理 経 費

帰 属 収 入 ▼ 7.6  6.4  6.2  15.5  9.4  8.7  
借入金等利息

帰 属 収 入 ▼ 0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  0.5  
基本金組入額

補助金比率

管理経費比
率

教育研究経
費 比 率

人 件 費 比
率

基本金組入
率

借入金等利
息 比 率

帰 属 収 入 △ 15.6  7.7  22.8  33.1  22.5  14.5  
減価償却額

消費支出 ～ 37.2  33.1  28.8  27.3  16.5  11.4  
人  件  費

収支の 学生生徒等納付金 ▼ 55.3  48.4  43.9  50.4  50.8  71.7  
　　バランス 消 費 支 出

消 費 収 入 ▼ 149.4  119.6  125.8  156.2  103.8  108.3  

【貸借対照表関係比率】

人件費依存
率

率

消費収支比
率

減価償却費
比 率

【貸借対照表関係比率】

分類 比  率　名 算   式 評価 2004年度 2005年度 2006年度 2007年度 2008年度 全国平均
自己資金 ％ ％ ％ ％ ％ ％

総  資  金 △ 92.5  91.2  87.0  87.8  85.1  87.2  
自己資金 消 費 収 支 差 額

　　　の状況 総  資  金 △ 2.4  　 △1.2 　 △6.4 △17.7 △16.9 　 △4.6
基  本  金

基本金要組入額 △ 100.0  100.0  94.8  99.9  94.0  96.9  
固定資産に 固 定 資 産

対する自己 自 己 資 金 ▼ 97 6 99 8 96 1 96 1 94 0 98 5

消費収支差
額構成比率

自己資金構
成 比 率

固 定 比 率

基本金比率

対する自己 自 己 資 金 ▼ 97.6  99.8  96.1  96.1  94.0  98.5  
資金の割合 固 定 資 産

自己資金＋固定負債 ▼ 97.6  99.8  96.1  96.1  94.0  91.0  
固 定 資 産

資産構成 総   資   産 ▼ 90.3  91.1  83.5  84.4  80.4  85.9  
流 動 資 産

総  資   産 △ 9.7  8.9  16.4  15.6  19.6  14.1  
負債に備え 流 動 資 産

る資産の 流 動 負 債 △ 129.2  101.9  126.0  127.7  136.1  251.2  
　　　　状況 現 金 預 金

前 受 金 △ 148 4 109 2 215 8 150 3 245 6 299 3

固定長期適
合 率

流 動 比 率

流動資産構
成 比 率

固定資産構
成 比 率

前受金保有
率 前  受  金 △ 148.4  109.2  215.8  150.3  245.6  299.3  

固 定 負 債

総   資   金 ▼ 0.0  0.0  0.0  0.0  0.5  7.2  
流 動 負 債

負債構成 総   資   金 ▼ 7.5  8.8  13.0  12.2  14.4  5.6  
総  負  債

総  資  産 ▼ 7.5  8.7  13.0  12.2  14.9  12.8  
総  負  債

自 己 資 金 ▼ 8.1  9.6  15.0  14.0  17.5  14.7  
負 債 比 率

総負債比率

流動負債構
成 比 率

固定負債構
成 比 率

率

自己資金＝基本金＋消費収支差額

総資金＝総負債＋基本金＋消費収支差額

全国平均は、2007(平成19)年度全国平均(医歯系法人を除く大学法人)　「平成20年度版　今日の私学財政」(日本私立学校振興・共済事業団)より

評価は、「今日の私学財政」による評価。　△：高い値が良い　▼：低い値が良い　～：どちらともいえない



7、 財　産　目　録　(概　要)

資産総額 7,534,607,485 円

内　　基本財産 5,848,141,949 円

　　　 運用財産 1,686,465,536 円

負債総額 1,120,913,305 円

正味財産 6,413,694,180 円

資産額

1 基本財産

土地 50,746.98 ㎡ 1,366,599,218 円

建物 21,629.73 ㎡ 3,523,607,541 円

図書 15,086 冊 122,931,223 円

教具・校具・備品 4,505 点 589,749,064 円

その他 53 点 245,254,903 円

2 運用財産

現金預金 1,289,180,924 円

その他 397,284,612 円

資産総額 7,534,607,485 円

負債額

1 固定負債

長期借入金 0 円

その他 36,930,000 円

2 流動負債

短期借入金 0 円

その他 1,083,983,305 円

負債総額 1,120,913,305 円

正味財産　(資産総額　-　負債総額) 6,413,694,180 円


